HỘI LHPN TỈNH PHÚ YÊN

BAN THƯỜNG VỤ

Số: 48/KH-BTV
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Phú Yên, ngày 28 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Gia đình hạnh phúc” năm 2017
________________

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH- BTV ngày 13/02/2017 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh về tổ chức các hoạt động hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững năm 2017, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Gia đình hạnh phúc” năm 2017, nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:

- Tổ chức Hội thi “Gia đình hạnh phúc” là hoạt động tuyên truyền thiết thực hướng tới kỷ niệm 16 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2016). Thông qua hội thi, cán bộ, hội viên, phụ nữ có dịp giao lưu chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc, nâng cao sự gắn kết giữa các thành viên trong gia đình, góp phần giữ gìn và phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, xây dựng gia đình no ấm, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh.

- Nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cán bộ, hội viên, phụ nữ và nhân dân trong thực hiện Luật bình đẳng giới, Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật hôn nhân và gia đình; kiến thức, kỹ năng về tổ chức tốt cuộc sống gia đình, xây dựng gia đình theo tiêu chí “5 không 3 sạch”, xây dựng gia đình no ấm, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh. Vai trò, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng xã hội trong thực hiện phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới và xây dựng gia đình hạnh phúc; xử lý, giải quyết các tình huống liên quan đến hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực gia đình tại địa phương…
2. Yêu cầu:

- Hội thi phải được tổ chức tiết kiệm, phù hợp, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.
- Các đội tham gia thi cần được tuyển chọn đúng thành phần, đối tượng, tích cực tập luyện, tham gia trên tinh thần đoàn kết, cùng học hỏi, giao lưu chia sẻ kinh nghiệm.
II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG

1. Tên Hội thi: “Gia đình hạnh phúc” năm 2017.
2. Đối tượng: Cán bộ, hội viên, phụ nữ (khuyến khích nam giới tham gia).

Mỗi đơn vị tổ chức hội thi có sự tham gia của 06 đội gồm các cặp gia đình trong độ tuổi từ 25 đến 45, gia đình có 01 hoặc 02 con học tập chăm ngoan, không có bạo lực gia đình, gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa...

3. Hình thức thi (Gồm 3 phần thi):

- Phần thi chào hỏi: Thông qua các hình thức thơ, ca, hò, vè, tiểu phẩm… mỗi đội tự giới thiệu sơ lược đặc điểm đơn vị, thành tích nổi bật trong phong trào xây dựng gia đình văn hóa, cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch” của đơn vị…
 Thời gian: Tối đa 5 phút

- Phần thi kiến thức:
Gồm những câu hỏi về chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước và công tác Hội về công tác gia đình: Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật bình đẳng giới, Luật hôn nhân và gia đình, Quyết định số 1028/QĐ-TTg ngày 08/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2020; Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch”; Quyết định số 279/QĐ-TTg, ngày 20/02/2014 của Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững đến năm 2020…
Mỗi đội phải trả lời 20-25 câu hỏi trắc nghiệm: Bằng hình thứ giơ bảng chọn đáp án: A, B, C, D để trả lời.
Thời gian: 10 giây/câu hỏi.
- Phần thi năng khiếu:
Nội dung: Mỗi đội thể hiện phần thi năng khiếu bằng hình thức xây dựng tiểu phẩm dự thi.

 Thời gian: tối đa 15 phút.
4. Nội dung thi:
- Kiến thức, kỹ năng về tổ chức tốt cuộc sống gia đình, xây dựng gia đình theo tiêu chí “5 không 3 sạch”, xây dựng gia đình no ấm, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh.
- Vai trò, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng xã hội trong thực hiện phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới và xây dựng gia đình hạnh phúc;
- Xử lý, giải quyết các tình huống liên quan đến tổ chức cuộc sống gia đình và xây dựng gia đình hạnh phúc.

- Lối sống lành mạnh và kỹ năng ứng xử trong gia đình; phòng chống các tệ nạn xã hội từ trong gia đình, phòng chống bạo lực gia đình…

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG

1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến quý 2/2017 (trước ngày 28/6 - có thông báo sau).

2. Địa điểm: Tại huyện Đông Hòa, huyện Sơn Hòa, Thị xã Sông Cầu.

3. Số lượng: 03 đơn vị x 06 đội/đơn vị x 05 người/đội

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Căn cứ vào Nghị quyết số 107/2014/NQ-HĐND ngày 25/7/2014 của HĐND tỉnh Phú Yên quy định nội dung chi, mức chi cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Phú Yên, Ban Tổ chức sẽ trao các giải thưởng như sau:

+ 01 giải nhất:

1.000.000 đ

+ 01 giải nhì:

   800.000 đ

+ 02 giải ba, mỗi giải:

   600.000 đ

+ 02 giải khuyến khích, mỗi giải
   500.000 đ

V. CƠ CẤU BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, THƯ KÝ

Ở mỗi đơn vị huyện tổ chức hội thi, cơ cấu Ban tổ chức, Ban Giám khảo và Thư ký hội thi như sau:
1. Ban Tổ chức:

- Lãnh đạo Hội LHPN tỉnh: Trưởng ban.
- Lãnh đạo Ban Gia đình – xã hội: Thành viên.
- Lãnh đạo Hội LHPN cấp huyện (đơn vị tổ chức Hội thi): Thành viên.
2. Ban Giám khảo: 03 người
- Lãnh đạo Hội LHPN tỉnh: Trưởng ban.
- Lãnh đạo Hội LHPN cấp huyện: Thành viên
- Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Thông tin huyện: Thành viên

3. Thư ký: 2 người
- Lãnh đạo Ban GĐXH: 01
- Cán bộ Hội LHPN cấp huyện: 01
VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Hội thi từ nguồn kinh phí hoạt động theo Kế hoạch số 13/KH-BTV ngày 13/02/2017 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh về tổ chức các hoạt động hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững năm 2017.
VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh:

Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi. Giao Gia đình - Xã hội Hội LHPN tỉnh tham mưu thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký hội thi; quy chế; soạn bộ đề thi kiến thức, phối hợp với các Ban chuyên môn chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện kế hoạch này đạt kết quả tốt.

2. Hội LHPN huyện Đông Hòa, huyện Sơn Hòa, TX Sông Cầu
- Căn cứ Kế hoạch này, Hội LHPN huyện Đông Hòa, huyện Sơn Hòa và thị xã Sông Cầu bám sát nội dung tổ chức triển khai, hướng dẫn Hội LHPN cấp cơ sở thành lập đội thi và các điều kiện cần thiết để tham dự Hội thi; gửi danh sách thí sinh và kịch bản tiểu phẩm của từng đội về Hội LHPN tỉnh trước khi tổ chức Hội thi 05 ngày.

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban giám khảo và Thư ký Hội thi.

- Liên hệ mời đại diện Phòng Văn hóa - Thông tin giới thiệu tham gia thành viên Ban giám khảo.

- Mời đại biểu, dẫn chương trình, triệu tập đội thi, cổ động viên tham dự hội thi.

- Tham gia chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất hội trường, âm thanh và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức hội thi thành công tại địa phương.
- Chuẩn bị 4 -5 tiết mục văn nghệ trước giờ khai mạc.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Gia đình hạnh phúc” năm 2017, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Hội LHPN huyện Đông Hòa, huyện Sơn Hòa, TX Sông Cầu triển khai thực hiện hiệu quả./.
Mọi thông tin cần thiết, liên hệ Ban Gia đình - Xã hội Hội LHPN tỉnh (Số điện thoại 0573. 827753).
 Nơi nhận:

    TM. BAN THƯỜNG VỤ
- Thường trực Tỉnh Hội;
                                                                              PHÓ CHỦ TỊCH
- Thường trực Huyện ủy: Đông Hòa,
   Sơn Hòa và TX. Sông Cầu;
- VP, các Ban Tỉnh Hội, KT;                                                                                 Đã ký
- Hội LHPN H. Đông Hòa;
  H. Sơn Hòa, TX. Sông Cầu;
- Lưu: VT.

                                                                                             Trần Thị Binh
PAGE
4